A stantiam subsistere credunt, et quam solam pro-
prie esse asseverant; conjecta Filii et Spiritus
sancti substantia in eorum, quæ non sunt, nume-
rum et ordinem, quia omne illud, quod proprie
non est, verbo solo, et abusu quodam quotidianæ
consuetudinis esse dicitur. Quemadmodum homi-
nis quoque appellationem non sortitur ille, qui
imitatione tantum, et in expressa imagine homo
est, sed qui proprie talis dicitur, quique non simi-
litudinis hominis est, sed ipsum archetypum et exem-
plar similitudinis. At imago nomine tenus homo est.
Quapropter non proprie est quod appellatur; quia
ex natura non est quod dicitur. Pari igitur modo
et hic, si sola Patris substantia proprie dicitur,
non autem Filii et Spiritus sancti, quid aliud hoc
censeam, quam abnegationem manifestam totius
salutis, quæ nobis cœlitus annuntiata est? Confe-
rant ergo sese ab Ecclesia ad synagogam Judæorum,
unum moliantur, ut totum illius esse e medio tol-

Quia vero Eunomius in his intelligendis admo-
dum solers sibi esse videtur, et quia spernit om-
nes illos, qui sine disserendi subtilitate et acumine
ad scribendum accedunt, explicet rudibus nobis,
qui ex numero vulgi sumus, ex quali philosophia
didicerit substantiam intensionis et remissionis
capacem esse. Quæ ratio dictat, aut suadet, unam
substantiam altera magis esse substantiam, secun-
dam ipsam dico substantiæ rationem? neque volo,
ut adducat nobis qualitatibus aut proprietatibus dif-
ferentias, quas in substantia cogitatione concipi-
mus, quæque diversum quiddam sunt ab eo cui
insunt: non enim inquisitionem instituiamus de
diversitate habituum, colorum, gravitatis, roboris,
dignitatis, morum et indolis, vel aliorum, quæ
corpori et animo inhærere contemplamur: sed de
ipso subjecto, cui proprie nomen substantiæ com-
petit, querimus in præsentia; num respectu alte-
rius, prærogativam quamdam in hoc, quod magis
sit, obtineat. Atqui ad hunc usque diem nunquam
audivimus duo quædam, quæ omnium consensu
sunt, quamdiu ambo quidem sunt, alterum magis,
quamdiu est, quod est, sublata omni præsus ex-

D Si igitur omnino non conceditur, unigenito Filio
rationem substantiæ convenire: huc enim, quam-
vis clandestina via, tendere videtur illius oratio;
cum eum proprie esse negat, deberet etiam negare
eum minus esse. Quod si fatetur Filium esse sub-
stantiam quamdam, quomodocunque subsistentem
(nondum enim de hoc disceptamus), cur iterum ei-
dem quod largitur adimit, dum eum quem con-
fessus est esse, per hoc quod contendit improprie
esse, penitus abolet et tollit? Idem enim est quod
omnino non esse, ut paulo ante monuimus. Quem-
admodum enim illud homo non est, cui nominis
ratio perfecte non congruit: quod autem propriat-
ibus rei caret, ei tota substantiæ illius ratio ab-
judicatur: ita generatim contingit in omni re, de

qua vere non affirmatur, quod vel perfecte, vel proprie sit : non enim ob id eam esse demonstraveris, quod eidem partem quasi essentiae et existentiae concedas. Qui enim rem proprie non esse astruit, is totius rei interitum et perniciem meditatur. Quapropter ad meliora, si sapit, animum et cogitationem transferat, et docere cesset substantiam Unigeniti improprie et minus esse. Quod si in impietate persistere statuit (quamvis nesciam, cur velit conditorem suum Deumque et benefactorem blasphemis remunerare), poenas luat vanæ existimationis, quam de doctrina sua concepit : quippe qui imperite substantiam alia aliam secundum substantiae rationem faciat majorem, et hanc quidem superam, illam vero inferam, eo modo, qui consistere nequit, decernat : alteramque proprie, alteram improprie esse tradat. Neque vero quemquam philosophorum etiam a fide nostra abhorrentem cognovimus, qui adeo deliraret : neque con-

θεσις· ἀλλὰ τὴν καθόλου τοῦ ὑποκειμένου ἀναίρεσιν κατασκευάζει ἢ περὶ τοῦ μὴ τελείως εἶναι κατασκευή, ὡς εἰ μὲν εὐ φρονεῖ, πρὸς τὴν εὐσεβῆ διάνοιαν μεταθέσθαι, τὸ ἤττον καὶ τὸ ἄκυρον ἐπὶ τῆς οὐσίας τοῦ Μονογενοῦς τε καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος ὑφελὼν ἐκ τοῦ δόγματος. Εἰ δὲ ἀσεβεῖν ἐγνώκε πάντως (ὡς ἐγώ γε οὐκ οἶδα ἀνθ' ἑαυτοῦ καὶ βούλεται τὸν κτίστην ἑαυτοῦ καὶ Θεὸν καὶ εὐεργέτην διὰ βλασφημίας ἀμείβεσθαι), τὴν γοῦν τοῦ δοκεῖν τις εἶναι· κατὰ τὴν παιδευσιν ὑπόνοιαν ζημιούσθω· ἀμαθῶς οὐσίαν ὑπερτιθεὶς οὐσίαν· καὶ τὴν μὲν ἄνω, τὴν δὲ κάτω κατὰ τὴν μὴ εὐρίσκόμενον λόγον ἀποφαινόμενος· καὶ τῇ μὲν τὸ κύριον, τῇ δὲ μὴ τοιοῦτον προσμαρτυρῶν. Οὕτε γὰρ τῶν ἔξω τῆς πίστεως πεφιλοσοφηκότων ἐγνομέν τινά τοῦτο ληρήσαντα, οὕτε ταῖς θεοπνεύστους φωναῖς, οὕτε ταῖς κοιναῖς ἐνομοῖσι τὸ τοιοῦτο συμβαίνει.

cognovimus, qui adeo deliraret : neque con-

Quid igitur in his vocabulis novandis iste sibi proposuerit, satis, ut arbitror, ex dictis jam est manifestum : videlicet tanquam propugnaculum vel fundamentum quoddam totius improbitatis suæ, verba hæc præmittit et supponit : ut si persuaserit unicam solam substantiam supremam et maxime propriam esse, facilius de aliis rem conficiat : quasi de iis, quæ infra illam primam, et non proprie esse cogitentur. Maxime vero hoc ostendit progressu disputationis, cum sua de Filio et Spiritu sancto placita edisserit ; nusquam enim utitur veris nominibus, ne, ut ante dixi, naturæ consortium et communionem inter se, ipsis vocabulis etiam invitius mentibus nostris objiciat, sed sine propriis nominibus illorum mentionem facit is, qui docet, *ex verbis et nominibus idoneis et accommodatis animos audientium ad rei veritatem ducendos esse. At quale nomen accommodatius esse queat, quam quod ab ipsa veritate impositum est? Sed Evangelicis adversa in mundum introducere volens, non nominat Filium, sed substantiam, quæ per illam primam sit, et quæ post illam primas teneat. Quod autem hæc non alio consilio affirmet, quam ut sanam et orthodoxam de unigenito Filio opinionem ex mentibus hominum eximat, magis etiam patet et reliquis illius imposturis et machinamentis. Porro quoniam modus loquendi, quo usus est, ita comparatus videtur, ut is etiam, qui aliquid impie de Christo proferre non cupit, eo ut queat : propterea ego quoque tacitus nunc prætermitto eam, quæ est de Domino nostro, disputationem, extracta illius refutatione ex manifestissimis tantummodo blasphemis contra Spiritum sanctum, quem aperta et nullo verborum involucro tecta blasphemiam aggreditur, dum eum dicit non ejusdem ordinis cum Patre et Filio cen-*